MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 2181/2018

Ao

Exce lentíssimo Senhor

JÉFERSON Y ASHUDA FARMACÊUTICO

MD. Presidente do Câmara Municipal

Ruo Sô o Bento. 887

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 09 de outubro de 2018.

Com os nossos respeitosos cumprimentos. em atenção

a o Requerimento n° 1321/18, de autoria do Vereador Doutor ELTON NEGRINL

enc orninr1omos o esse Legislativo os inclusos informações prestados pelo Senhora

Secretário Municipal d e Cultura .

Colocando-nos à disposição poro o que for

necessário, renovamos os protestos de nosso estimo e consideração.

I

RB iG 63.589/!8)

... ...
~
t·~'
- ·J
......
~ .......
1"$.1 ..... ,.,.
1"$.1 .....
,-:J)

'~ ......
($)
((t
O:S:• cr·.

~
~ =

--=
~ .......
("")

~
I
!fi
I

Ofício 351/2018

Ao
limo Sr.
Alan Silva

Prefeitura
Municipal de
Araraquara

Secretaria Municipa l
de Cultura e Fundart

Araraquara, 08 de Outubro de 2018.

Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal de Araraquara

Em resposta ao requerimento n° 1321/2018, a Secretaria Municipal de Cultura

vem apresentar as informações solicitadas pela Câmara Municipal de Araraquara.

Cabe aqui ressaltar a importância deste tipo de iniciativa, sobretudo no que se

refere à preocupação com a preservação do patrimônio histórico e cultural do

município, tema muitas vezes relegado à figuração no cenário local. Infelizmente, é

recorrente a dificuldade em sensibilizar a comunidade a respeito da importância da

prevalência de sua memória, sobretudo em um país em que as carências são muitas e

imediatas.

Em comum acordo com as preocupações externadas nas considerações

expressas no requerimento em questão, tomamos a liberdade de acrescentar que

trágicos episódios como o ocorrido em setembro passado com o Museu Nacional do Rio

de Janeiro, usualmente são resultado de anos de omissão nos cuidados devidos a tal

patrimônio.

Isto posto e voltando para Araraquara, vale lembrar que a ampla maioria dos

espaços públicos vinculados à Secretaria de Cultura encontravam-se com diferentes

graus de comprometimento, invariavelmente ligados à falta de cuidados com a sua

manutenção básica. Somando-se a isto, os efeitos do tempo são implacáveis, em se

tratando de edificações e acervos históricos e, assim como a degradação não ocorre de

Palacete das Rosas 11Pau!o A. C. Sílva ''

Rua São Bento, 794/ Centro Araraquara
C / C: /1C//IC. 3322 -2770

Prefeitura
Municipal de
Araraquara

Secretaria Municipal
de Cultura e Fundart

um dia para o outro, o saneamento e recuperação também demandam tempo e

investimentos - agora vultuosos, pois a falta de cuidados criou lesões permanentes.

Desta forma, a seguir elencamos algumas de nossas principais iniciativas nos

últimos 20 meses, assim como aquelas em andamento, no sentido de preservar o

patrimônio municipal em suas variadas manifestações (Anexo I). Quanto FIO municipal,

até o momento não houve arrecadação de qualquer natureza, sobretudo porque ainda

não ocorreram as possíveis transferências previstas nos itens I e II do Artigo 2°, da Lei

9.047/2017, fonte mais provável de recursos. Já a relação de bens municipais

tombados, encaminhamos por meio do Anexo II.

Sendo só, despedimo-nos atenciosamente, colocando-nos à disposição para

eventuais esclarecimentos que se façam necessários.

Palacete das Rosas "Paulo A C. Silva "

Rua São Ben to/ 794 I Centro- Araraquara
o lor,"lno · 3322 -2770

Prefeitura
Municipal de
Araraquara

Secretaria Municipal
de Cultura e Fundart

ANEXO I

* Solicitado e recebido como presente da Câmara Municipal de Araraquara - va lor indeterminado.
** Solicitado e recebido como presente da empresa Safebox- valor indeterminado.

Palacete das Rosas "Paulo A. C. Silva"

Rua São Bento, 794 I Centro- Araraquara I SP

Telefone: 3322-2770

Prefeitura
Municipal de
Araraquara

Secretaria Municipal
de Cultura e Fundart

ANEXO 11

BENS TOMBADOS NO CONDEPHAAT

1. Esplanada das Rosas

2. Praça da Matriz

3. Praça da independência

4. Praça Santos Dumont

5. Hotel Municipal

6. Clube Araraquarense

7. Edifício Palacete São Bento (praça Santos Dumont)

8. Casa da Cultura Luís Antônio Martinez Corrêa

9. Escola Estadual Carlos Baptista Magalhães

10. Escola Estadual Antônio Joaquim de Carvalho

11. Casa das Artes- colégio Progresso

Obs.:
Museu Histórico e Pedagógico "Voluntários da Pátria"- em reunião do dia 19/02/2018, Ata
n° 1909- CONDEPHAAT deliberou parecer favorável ao tombamento.

BENS PROETEGIDOS POR LEI MUNICIPAL: LC 850 -ANEXO VII

~ Lei Municipal n° 3.556, de 12 de dezembro de 1988 dispondo sobre a preservação
permanente das árvores da espécie "oiti" existentes na Rua Voluntários da Pátria entre
as Avenidas Djalma Dutra e José Bonifácio;

~ Lei Municipal n° 4.998, de 30 de março de 1998 dispondo sobre a preservação
permanente das árvores da espécie "tipuana" existentes na Avenida Espanha entre as
Ruas Padre Duarte e Expedicionários do Brasil;

Palacete das Rosas "Paulo A. C Silva"

Rua São Bento, 794 I Centro - Araraquara I SP

Te lefone : 3322-2770

Continua Anexo l i

Prefeitura
Municipal de
Araraquara

Secretaria Municipal
de Cultura e Fundart

1. Estação Ferroviária de Araraquara;

2. Estação Ferroviária de Bueno de Andrada;

3. Torre da Antiga Fábrica das Meias Lupa;

4. Igreja Matriz de São Bento;

S. Hospital Beneficência Portuguesa;

6. Casa de Saúde Santa Isabel ;

7. Santa Casa de Misericórdia;

8. Antigo edifício da Maternidade Gota de Leite de Araraquara;

9. Museu Histórico e Pedagógico Voluntários da Pátria;

10. Edifício de E.T.A. de Araraquara e Praça da Fonte Luminosa

11. Complexo Ferroviário do Ouro;

12. M.A.P.A - conservatório musical do maestro José Tescari;

13. Edifício do Solar de Antônio Lourenço Corrêa;

14. Chácara Sapucaia f Cento Cultural Prof. Waldemar Safiotti;

15. Capela do Cemitério São Bento.

Palacete das Rosas "Paulo A. C. Silva"

Rua São Bento, 794 I Centro- Araraquara I SP

Telefone: 3322-2770